14. Optimum iudicium est, sua non abscondere  
 neque excusare delicta, unde Seneca moralis inquit:  
*Omnia vitia in aperto leviora sunt, morbi quoque ad  
 sanitatem tunc inclinant; cum ex abdito erumpunt ac  
 vim suam proferunt.* Divinam imò misericordiam  
 magis magisque sincera nobis conciliat accusatio, te-  
 ste Ruperto Abbate, dum ait: *Est autem hæc regula  
 divina æquitate, ut homo, si justificari velit, id est, si  
 seipsum accuset, tunc minus ac manifestus agat cum  
 illo misericordia Dei.* Neque in eo S. fuit Ambro-  
 sius, dum ulterius asserit, per sinceram hoc in tri-  
 bunalium accusationem, Christi nos patrocinium nobis  
 conciliare: *Frustra velis occultare, inquit, quem ni-  
 hil fallas; & sine periculo prodas, quod scias esse jam  
 cognitum; confitere magis, ut interveniat pro te Chris-  
 tus; quem advocatum habemus apud patrem.*

15. S. Chrysostomus sinceram Davidis coram Na-  
 than institutam omni absque excusatione perpendens  
 confessionem, *At ta è dilecte, inquit, quando pecca-  
 veris, dic, peccavi; nihil est hac defensione justus. Ita  
 Deum reddis proprium, ita enim facti, ut ravidus in  
 ea rursus incidat, ad exemplum penitentis David,  
 qui potuisset dicere: Cur nuda batur mulier? cur levi-  
 tatur ante meos oculos? Sed sciebat has esse frivolas ex-  
 cusationes, & quæ nihil haberent rationis; & idè ve-  
 nit ad apertam confessionem, nempe ut diceret, peccavi.  
 In confessionem Saulis, inquit Sanctus, qui correptus  
 respondere non erubuit: *Coartor, & alienigena pug-  
 nant contra me; ideo autem grave dedit supplicium, &  
 cum enim deberet dicere: Peccavi & me inique gessi,  
 ille quidem hoc non dixit, sed abibat, à ratione alienus  
 quærens excusationes.**

16. Motivum porro efficax, ne nostra excusamus  
 peccata, S. nobis Augustinus tradit, dum ait: *Cum  
 vis esse excusator tuus, utriusque de te accusator tuus:  
 Maxima Demoniis satisfactio, propria est per nos facta  
 delicti excusatio. Cum sciret anabolus, inquit S. Chry-  
 sostomus, peccati confessionem esse peccati solutionem,  
 persuadet animæ, ut sit egregie impudens. De Actio-  
 nis Martyris sinu, ut traditur, æthiops parvus egressus  
 est, dicens: *Confessio tua è Astion, magnos meos vi-  
 res hodie contrivit.* Idem penitus sacramentali potest  
 confessioni applicari.*

17. Salvator verum genuini Apostolatus & disci-  
 pulatus sui iudicium daturus, linguæ ait, loquentur  
 nobis, serpentes tollent. Qui sunt hi, novorum idio-  
 matum notitiam, superque serpentes potestatem hab-  
 entes? Respondit accipite à S. Bernardo: *Primum  
 opus fidei, inquit Sanctus, per dilectionem operantur,  
 cordis compunctio est, in qua sine dubio dicitur detur-  
 monia, cum eradicantur è corde peccata; exinde qui  
 in Christum credant, linguæ loquantur nobis, cum  
 jam recedunt vetera de corde eorum.* Quod autem  
 hoc est fermentum vetus è defunctio; peccatorum ex-  
 cusatio, à primis hereditaria parentibus: *Nec de ce-*

Pf. 140. 4.  
 S. Hil. ibid.  
 Peccata ex-  
 cursari non  
 possunt.  
 Euth. ibid.  
 S. Bern. de  
 mod. exco-  
 Jan. peccati.  
 S. Aug. ser-  
 3. de diver-  
 S. Aug. ser-  
 3. de diver-  
 Sen. ep. 171  
 Confitemur  
 misericor-  
 diam confes-  
 quitur.  
 Rup. Abb.  
 l. 3. in Gen.  
 c. 15.  
 S. Ambr. in  
 Luc. l. 7. c. 15.  
 D. Chryso-  
 in Pf. 140.  
 David pecc-  
 ste confesit  
 est.  
 3. Reg. 12.  
 v. 13.  
 S. Aug. ser-  
 3. de div. c. 3.  
 Confitemur  
 triumphat.  
 D. Chry. ib.  
 persuaadet  
 animæ, ut  
 sit egregie  
 impudens.  
 De Actio-  
 nis Martyris  
 sinu, ut tra-  
 ditur, æthiops  
 parvus egressus  
 est, dicens:  
 Confessio tua  
 è Astion, magnos  
 meos vires  
 hodie contrivit.  
 Idem penitus  
 sacramentali  
 potest  
 confessioni  
 applicari.  
 17. Salvator  
 verum genuini  
 Apostolatus &  
 discipulatus  
 sui iudicium  
 daturus, lin-  
 guæ ait, loquen-  
 tur nobis, ser-  
 pentes tollent.  
 Qui sunt hi,  
 novorum idio-  
 matum notitia-  
 m, superque  
 serpentes potes-  
 tatem habentes?  
 Respondit acci-  
 pite à S. Bernar-  
 do: Primum  
 opus fidei, in-  
 quit Sanctus,  
 per dilectionem  
 operantur, cor-  
 dis compunctio  
 est, in qua sine  
 dubio dicitur  
 deturmonia, cum  
 eradicantur è  
 corde peccata;  
 exinde qui in  
 Christum credant,  
 linguæ loquantur  
 nobis, cum jam  
 recedunt vetera  
 de corde eorum.  
 Quod autem  
 hoc est fermentum  
 vetus è defunctio;  
 peccatorum ex-  
 cusatio, à primis  
 hereditaria  
 parentibus: Nec de ce-

terio vastata protoparentum lingua loquantur, decli-  
 nantium in verba malitiae ad excusandas excusatio-  
 nes in peccatis. Quæ Psalmistæ verba Cardinalis Bel-  
 larminus ita exponit: *Non permitas; ut quando pec-  
 cavimus, cor nostrum declinet in verba mendacij & si-  
 mulationis.* Quæ dum commemoro, inñgem hanc  
 offendo Senecæ doctrinam: *Kava est excusatio, quæ  
 aliquid falsitatis non habet, aut certe impudentiæ.* Pri-  
 marium innocentia elogium est, non peccare, proximum,  
 peccata non excusare.

18. Iusto iudicio suo Deus puniturus Achabum;  
 per proprios cum decipi fecit Prophetas; confiden-  
 te namque Domino in throno sublimi, dum varij  
 varias proposuissent Achab supplantandi merhodos,  
 tandem unus reliquis animosior spiritus, vultus, ait,  
 ut Achab vadat in Ramoth Galaad, ibique precat  
 tota mihi committatur expeditio; ego decipiam illum.  
 In quo, subsumpsit Deus è cui ille: *Egre datur & ero spi-  
 ritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus; &  
 dixit Dominus: Decipies & prævaleribus fecit ille, ut  
 dixerat, festulitque Achabum. Omnia in figura con-  
 tingebant. Anima quæpiam Christiana ad bellum se  
 preparat; media confessione, contra appetitus pro-  
 prios, in se deficiente; sed quis rei successus? Mox  
 humani respectus, timoris aut pudoris prodit spiri-  
 tus, linguamque occupat, ut loco confessionis, ex-  
 cusationes, defensiones & mendacia multiplicet, sa-  
 cramento in sacrilegium degenerante, mortemque  
 æternam incurrente anima, quæ vitam gratiæ expectat.  
 Audite Glossam: *Sciens Diabolus, quod confes-  
 sione Deus placatur, & negatione magis irascatur,  
 persuadet peccatoribus prætere, quod ipsi non peccarim,  
 sed quod aliquid peccati causa eis exierit.**

19. Verè in confessione non mentaris, inquit S. Bo-  
 naventura, valde invidiosus est, qui in confessione men-  
 titur, de mendacio invidiosus confunderi, non con-  
 fundaris confiteri peccata mea. Eructus atque homo  
 magis de mendacio, quam de veritate debet confun-  
 di: Moxque exemplum adducit Caini, qui à divina  
 pietate ad fraticidij confessionem extimulatus, frater  
 ubi degeret, se nosse negavit. An necis è homo,  
 te in confessione, non sacerdoti, sed Deo mentiri,  
 qui supplantari nequit? *Non est mentiris hominibus,  
 sed Deo.* Cui tum recitas confiteor? homini forsitan?  
 minime equidem: *Confiteor Deo.* Si Deo, inquit S.  
 Bernardus, ergo confiteor simul corde & ore; probè  
 confiteor, quod os, quod mentitur, occidit animam,  
 id quod curatur à paucis, dum plerumque mentiantur  
 in confessione.

20. Dignè & sincerè hoc tibi fuere sacramento, san-  
 guine Christi depositone, qui post hinc in agni san-  
 guine lotas stolas, ante thronum Dei, hoc notanter  
 præ reliquis accipere elogium: *In ore eorum non est in-  
 ventum mendaciarum* ideoque digni futere, qui celestem  
 intrant Jerusalem, quæ est auram mandam simile  
 vitro mundo, cujus lapides animæ sunt fideliū: *Con-  
 struitur in calis vitris ex lapidibus.* Cujus textus my-  
 sterium, ad nostrum favorabiliter intentum enodat  
 Rupertus Abbas, dum ait: *Aurum mundam, simile vi-  
 tro mundo, quia verè sanctam confessionem frequen-  
 tant, & peccata sua non defendunt, sed confitendo ape-  
 riant, reddè vitro mundo simile dicitur hoc aurum.*

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

De examinis conscientie institutiendi utilitate. convenientia & methodo exacta.

THEMA.

Recogitabo tibi omnes annos meos, in amaritudine ani- me meæ. Isa. 38. v. 15.

Exam. utile ad emenda- tionem vitæ.  
 1. Sanctus Rex Ezechias divinam nobis demeren- di clementiam optimum assignaturus medium examen nobis ob oculos ponit exactum conscientie, quo præsmito, ipse maxima cum confidentia dice- bat: *Domine salvam me fac, evasisti animam meam, ut non periret; projecisti post tergum tuum omnia pec- cata mea.* Ecce vobis insignem, accuratè diligentif- que confessionis fructum. *Recogitabo tibi annos*, in- quit S. Thomas, *in quibus tibi peccavi*, vel ut S. Ber- nardus commentatur: *Recogitabo id est, iterum cogi- tabo; ne aliquid forte oblitus sim, ne aliquid in- vindicatum & iudicatum remaneat.* Ast Hugo Car- dinalis ex ijs verbis, bonæ confessionis eruit condi- tiones, inquiens: *Recogitabo ad constituentem*, in Ly

tibi notatur humilitas confessionis, in Ly omnes integritas, in annos, peccatorum circumstantia; in amaritudine animæ, ecce contritio cordis: Ast qui ad præfens singulariter intentum spectat terminus, est ille recogitabo, examen denotans conscientie, quod; ut Albertus Magnus hoc in loco ad- vertit, Manassen ad saniorum mentem reduxit: *Hoc modo emendatus est Manasses*, inquit, *peccatum maximum, est maximum peccatum, quando dixit: pec- cavi &c.*

2. S. Bernardus citatum Isaiæ textum interpre- tans, *recogitabo*, inquit, *id est, iterum atque iterum cogitabo*, contra multos insensatos, qui ad confes- sionem impræmeditati accedunt, & de peccatis suis nul- lam, vel tenuissimam solertiam & recogitationem vi- dentur habere; cum tamen in veritate illuminata anima constet, hæc majora negotia & debita esse, quam quæcumque alia possit habere homo in presenti vita. Qui idem Sanctus mox hanc, cur multi exilium ut plurimum ex confessione hauriant fructum; ratio- nem subiungit, dicens: *Plerique minimum seu nul- lum fructum de confessione reportant, quia impræ- parati ad illam vadunt; cumque ad confessionem tota vis sacramenti penitentia redactatur, valde necessa- rium est, ut tota mentis præparatio, conscientia discarnatur.* Unde & magnus ille spiritualis Doctor Cassianus statuit: *Omnes igitur cordis nostri recessus jagiter perscrutandi sunt, & ascendendum in eos ve- stigia; indagatiōne sagacissima revolvenda; cui obli- gationi dum fidelissimè regius pareret Vates, intrepidè gloriabatur: *Tunc non confendar*; sed quando; *perspexero in omnibus mandatis tuis*, q. d. quia sollicitè continuoque vacavi conscientie meæ, quia exercebar & sciebam spiritum meum; ideo nullam timeo confusionem. Qui tulit se intro, ait S. Augu- stinus, quia in secretario sua mentis egit, liber triumphat. Pro hujus autem ultimi versiculi abun- dantiori glossa, Sanctum placuit citare Hierony- mum, qui ad nostrum mirabiliter proficuum, si quisquam alius, ita discurret: *Symmachus transla- lit; perscrutabar.* In Græco habetur: *Annos æternos memineram, & meditatus sum, nocte cum corde meo arguabar & rimabatur spiritus meos*; imò juxta Græ- cam versionem, probat idem Sanctus, verbum ali- quod exprimi, quod instrumentum denotat fer- reum seu sarculum, ad malas herbas eradicandas præparatum: *Proprie in agricultura dicitur in sar- riendo, id est, in sarculando; & quomodo ibi qua- rantur herba, quæ secantur, sit & iste &c.* Quæ li- cet similitudo sit peraccommoda, non tamen longè impar ei est alia ista de scopis, quæ omnem pulve- rem atque omnes auferunt arancorum telas, sordes eluunt & emundant; ita namque & solidum opera- tur conscientie examen.*

3. Ruth collegit in agro usque ad vesperam, & quæ collegerat, virga cadens & excutens, invenit hordei tres modios; ita pariter qui sua vult in memoriam re- vocare delicta, solitarius, oportet, ut suam à mane usque ad seram noctem, discutat conscientiam, omnes examinet operationes, discutat cogitationes, desideria, oculos, aures, omissiones; moxque leve- ræ reprehensionis adhibita virga, seipsum castigando atque accusando, dolorem concipiat cum confitem- di proposito; multa equidem inibi se offerent ziza- nia, ignis pabulum infernalis, ast virga discretio, id est, sinceri soliditas examinis, omnia fecerit, bo- namque filter fementem; quo sine andare non gravemini Hugonem Victorinum, qui taliter unum- quemque nostrum exhortatur: *Redi ad cor tuum & subtiliter discute teipsum; considera, unde venis, quò tendis, quomodo vivis, quid agis, quid amittis, quan- tum quotidie proficis vel deicis, quibus cogitationibus magis incuraris, quibus affectibus tangens, quibus tentationum machinis à maligno spiritu acris impug- naris; & cum totum interioris & exterioris hominis statum plene cognoveris, non solum qualis sis, sed etiam qualis esse debeas, de cogitatione tui poteris sublevari ad contemplationem Dei.*

4. Ut autem plenius salutaris hujus exercitij fru- ctum, ejusdemque deficientis dispendia cognoscamus, Sanctorum placeat expectare resolutiones. *Verantamen*, inquit Job, *vias meas in conspectu ejus arguan*; ast quis ejusdem spondetur fructus? Salus æterna, gra- tia Christi non Salvatoris, sed iudicis: *Et ipse erit Sal- vator meus.* Quid Sanctorum sollicito doctrinas & vel unica Senecæ moralis nos confundit epistola, dum in- quit: *Hoc nos pessimos facit, quod nemo vitam suam*

Albert. Mag. de nat. for. c. 1. §. 1.  
 2. Far. ult.  
 S. Bernard. 2. 1. ser. 15.  
 a. 1. c. 1.  
 Necessaria ante confes- sionem.  
 Cass. coll. 1. c. 12.  
 Pf. 118. v. 6.  
 Pf. 76. v. 7.  
 S. August. ib.  
 S. Hier. ib.  
 Ruth. 2. v. 17.  
 Adhortatur figura ad examen.  
 Hug. Viâ. l. 3. de an.  
 Examinis fructus.  
 Job. 13. v. 15.  
 Ibid. v. 16.  
 15.

infirmitate deprehensum oreis defectum, ei diceret: nisi semel in die comederis, actum est de vita tua; inde non sequitur, non licere infirmo frequentius adhibere nutrimentum; Ita quoque Sancta mater Ecclesia maximam in infirmis filiis suis observans misericordiam ab hoc salutari antidoto, utpote qui per vitia & malos peccatorum habitus, omnem depravarunt gustum, stomachumque corruperunt, ipsi præscribit, subque æternæ damnationis poena imponit annuæ ad minus confessionis, & communionis præceptum, cui nequaquam acquiescere debet, quisque suæ est salutis amans; ne cum Absalone, qui semel dumtaxat in anno suam radebat caesariem, non jam ad arborem, sed ad patibulum suspendatur infernale. Semel in anno tondebatur Absalon, inquit S. Antonius Patavinus; capillorum tonsio est peccatorum in confessione depositio, quam male semel in anno faciunt, cum singulis diebus confessio esset necessaria.

S. Ant. Patav. Dom. 4. post. Trin.

S. Thom. de Villa nova conc. in D. 3. Quod. Inveſtiva in annuè tantum consistentes.

Joel. i. v. 17.

Altera inveſtiva.

D. Chryſ. b. 39. ad v. 7ud.

S. Greg. p. 2. post. adm. c. 13.

B. Laur. Just. de dif. & perf. mon. conv. c. 19. Ale. ep. de conf.

Luc. 15. v. 20.

Guer. Abb. ser. in fab. 2. hodie. quad.

Ibid. v. 18.

Post casum respiciendū.

mum unam è denis drachmis perdidit, accendit lucernam & everit domum, & querit diligenter, donec inveniat eam. Anima namque prudens, sagax & timorata, si quandoque divinam amittit gratiam, in ipsis etiam mediæ noctis umbris, lucernam accendit, eam requisitura, suam examinat conscientiam, elicit compunctionis actus, divinam implorat pietatem, quiescere nescia, donec amissam recuperarit gratiæ drachmam. Ad intentum docta deservit, illum sapientis textum (mandatum lucerna est, & lex lux) interpretantis Alberti Magni verba dum ait: Est domus conscientia interioris, quam totam oportet evertere in compunctione & confessione. Cor. 1. 4. v. 2. illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabitur consilia cordium.

11. B. Laurentius Justinianus, ut nos in acceleratæ confessionis frequentiam inducat, diversos ejusdem omnesque egregios adducit effectus, inquit: Quicumque deliquisse se meminit, ad confessionis remedia, quanto potest citius recurrat; nam delicti confessio veniam impetrat & gratiam promeretur, humilitatem nuntiat, caelum aperit. Neque minus efficaciter S. Bernardus discit, dum ait: Subito, cum peccasti vadas ad confitendum; quia quemadmodum in domo cum accenditur ignis, subito exclamas; & ita cum peccasti, subito vadas ad clamorem confessionis, & ad extinguendum peccatum. Nisi ignis mox in principio, soporatur, proficit & incrementa capit ita etiam peccatum, si tantisper in anima toleretur, & non extirpetur protinus augmentatur; unde Gregorius Magnus inquit: Peccatum, quod penitentia non diluit, mox suo pondere ad aliud trahit.

12. Nemo non historiam novit Achani, cujus unius avaritia glorioſis populi Hebraei supplantavit victorijs & triumphis, qui tandem ad instantiam Josue, suum ingenue professus est crimen: Et ait Josue ad Acham; fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, & confitere, atque indica mihi, quid feceris, ne abscondas. Responditque Acham Josue... & sic & sic feci; hac tamen sincerissima nequaquam obstante confessione, lapidavit eum omnis Israel. Quis hic obsecro tam ingenue confessionis fructus, dum etiam adultera, quam lex lapidari jubebat, omni absque verbali confessione absoluta fuit à Salvatore? Responsum accipiamus à Ruperto Abbate: Quamvis confitendo responderit, inquit ille, vere ego peccavi Domino Deo Israel, & sic & sic feci... non tamen ullam mereremur debuit, quia videlicet confessio nimium tarda fuit, ante enim turbatus est Israel, quam ille peccatum agnosceret; & ante fors veritatis, Deo auctore, prodidit personam quam ipse culpam. Licet autem adultera non confiteretur sensibilibus circumstantibus, suum tamen peccatum pandebat ei, qui scrutatur renes & corda; verecundo & demisso vultu, penitentique habitu, manifesta edebat confessionis & doloris indicia.